5-895-2107/2024
 86MS0047-01-2024-004250-79
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

            10 июля 2024 года                                                                                                     г. Нижневартовск

           Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 7 того же судебного района,
       рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Гасанова Гасана Шахбазовича, … года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: …, паспорт … выдан …  года,

            УСТАНОВИЛ:

Гасанов Г.Ш. 06.06.2024 года в 13 час 41 мин по адресу: ул. Дружбы Народов д. 22  в г. Нижневартовск, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял  транспортным средством мотоциклом «Ирбус» VIN … будучи лишенным права управления транспортными средствами, нарушение совершено повторно в течение года.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Гасанов Г.Ш. свою вину не отрицал.

Его представитель Ахмедов С.А. просил учесть смягчающие обстоятельства и назначить Гасанову Г.Ш. наказание в виде штрафа.
Часть 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

 В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников милиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.

Вина Гасанова Г.Ш. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом 86 ХМ 578347 об административном правонарушении от 06.06.2024 года;  протоколом об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 055206 от 06.06.2024 года, рапортом ИДПС ГАИ УМВД России по г. Нижневартовску от 06.06.2024 года;  копией постановления по делу об административном правонарушении от 01.04.2024 года, которым Гасанов Г.Ш. признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей.

При рассмотрении материала установлено, Гасанов Г.Ш. 06.06.2024 года в 13 час 41 мин по адресу: ул.  Дружбы Народов д. 22  в г. Нижневартовск, управлял  транспортным средством мотоциклом «Ирбус» VIN ….
                        В соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об АП лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Согласно справки базы данных ГИБДД срок лишения права управления транспортными средствами истекает 02.10.2028 года.
      Как следует из представленных материалов Гасанов Г.Ш. постановлением по делу об административном правонарушении №5-696-2110\2024  года от 01.04.2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского  судебного района г.о.з. Нижневартовск ХМАО-Югры привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, ему назначено наказание в штрафа в размере 30 000 рублей. По состоянию на 06.06.2024 года Гасанов Г.Ш.  является лицом, привлеченным к ответственности.

           Учитывая, что Гасанов Г.Ш. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, его действия квалифицированы правильно и образуют состав рассматриваемого правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

        Мировой  судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Гасанова Г.Ш.  доказана, а его действия по ч. 4 ст. 12.7 КРФоб АП, квалифицированы правильно.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие каких – либо смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Гасанова Гасана Шахбазовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре),  ИНН 8601010390;  КПП 860 101 001; ОКТМО 71875000; Единый казначейский  р/с 40102810245370000007; номер казначейского счета 03100643000000018700  Банк РКЦ г. Ханты – Мансийск, УФК по ХМАО-Югре; БИК УФК 007162163; КБК 188 1160112301000 1140,  УИН 18810486230480014396.

Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Вещественное доказательство  СД, хранящийся при деле, оставить в деле.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка №10.

…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

 Секретарь судебного заседания                                                    А.В. Собко
  «__10__»_____07_______2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-895-2107\2024 мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.